(1) *Hist. de la vil. de Par.*, tom. III, pp. 408 et suiv. : *Fondation du collège de Tours*, document « datum die sabbati post Oculi mei, anno Domini MCCCXXXIII », par conséquent 1334, car il s'agit du dimanche du Carême qui porte ce nom.

(2) *Ibid.*, p. 410 : « ... volumus et ordinamus quod, a festo resurrectionis Domini proxime venturo et deinceps, scolares prædictæ domus, qui hactenus habuerunt pro bursis suis quilibet duos solidos et sex denarios Parisienses duntaxat, percipiant et habeant pro bursis suis quilibet eorum tres solidos Parisienses pro quolibet septimana qua scolares fuerunt Parisius... ».

(3) *Ibid.* : « ... ultra bursas communes decem et octo denarios Parisienses septimana quilibet... ».

ter l'office canonial et selon le rite de l'église tourangelles (1). Quant à des statuts plus spéciaux, le soin en était commis par le fondateur à un comité qui avait toute sa confiance (2). Ces statuts ne nous sont pas tombés sous les regards. Mais nous savons par ceux qui furent rédigés en 1540, que dans le collège on pouvait, à son choix, se consacrer aux lettres, à la médecine, au droit canonique, à la théologie (3).

COLLÈGE D'AUTUN

(1557)

Quinze étudiants, cinq en théologie, cinq en décret et cinq dans les arts devaient leur instruction au cardinal Pierre

(1) *Hist. de la vil. de Par., ibid.* : « ... In festivitibus præcipue ecclesiæ nostræ Turonensis, specialiter in festis SS. martyrum Mauritii sociorumque ejus, gloriosorum confessorum Gatiani et Martini, patronorum nostrorum, et translationis B. Candidi, etiamsi dictis diebus Parisiis legeretur, omnes horas canonicas ad usum ecclesiæ Turonensis dicant et decantent in communi in capella dictæ domus... ».

(2) *Ibid.*, p. 411 : « ... Nicolao Philippo Nicolai, canonico Turonensi, et Egidio Cooportoris, decano de Candeyo, fratri Thomæ de Suzelleyo, ordinis Prædicatorum, et magistro Joanni de Lucyo, socio nostro, de quorum fidelitate et prudentia circumspecta gerimus plenam fidem... ».

(3) *Ibid.*, p. 411 : *Statuts du collège de Tours*.

Nous lisons, p. 416 : « ... cum sciamus processisse de bonitate fundatoris prædicti, quod scolares dictæ domus grammaticam, logicam, medicinam, canones et theologiam, sicut eis expedit et utile videbitur, possunt indifferenter audire, statuimus observandum... ».

Du Breul. *Le Théât. des antiq. de Par.*, Paris, 1659, p. 518, parle des six écoliers qui « doivent faire preuve à leur réception par lettres de baptême et tonsure » ; et, p. 519, il dit qu'au portail du collège on voyait les armes du fondateur avec cette inscription : « Stephanus de Burgolio, Turonensis archiepiscopus, hujus collegii fundator, obiit anno 1556 ».